— «*Pourceque oudit testament n'avoit aucuns tesmoins, jour ne date escripts, le suppliante doubtoit que l'evesque d'Evreux en quel éveschié ledit testateur estoit demourant, vouldist dire ledit testament estre nul, et parceque tous les biens meubles d'icellui deffunct lui appartenissent par l'usage et coutume du pais, comune mort intestat*» (Evreux).

— «*... savoir faisons a tous preseas et avenir; à nous avoir été humblement exposé de la partie de Jean Donnemesnil, esuier, seigneur dudit lieu, que comme l'an mil iiii (cens) et deus environ la Tiphayne, Blanche*

234 «*Recueil de l'Academie legislative de Toulouse*». Tomo VIII (1859) Pág. 119.

*Routiere de la parroisse de Donnemesnil feust trespassee intestate, pour-
quoi les meubles a elle appartenans feussent cachenz au curé et aux trésoriers d'icelle parroisse pour les distribuir, c'est assavoir le tiers audit curé, l'autre tieres auxdiz trésoriers et le résidu aux povres, selon l'usaije du pais et par faire fére l'obsequé d'icelle défuncte selon son estat, et aussi pour faire fére et ordonner la provision du disner du jour du dit obsèque...» (Donesmesnil).*

Aubenas²³⁵ testimonió también la existencia de varios actos testamentarios «*in loco defuncti*» otorgados, respectivamente, en Arles (1387), Revel (1404) y Rognes (1432), es decir, en territorios franceses de «*Droit écrit*» pretendiendo demostrar que aquella figura era propia tanto de este ámbito como del «*coutumier*»:

— «*Die XXI mensis marcii Antonius Girardi et Bertrandus Girardi, filii Jacobi Girardi, qui de hodie in Domino ab intestato migravit sicut Altissimo placuit, et dies suos clausit extremos, minime de remedio anime sue et salute sibi proviso ac eius eciam corpori minime de cepultura proviso, volentes anime dicti Jacobi patris predictorum providere et suo corpori cepulturam eligere, dicti filli elegerunt corpori dicti eorum patris cepulturam videlicet in cimenterio... Et acceperunt pro remedio et salute anime sue XXV florenos auri de quibus legaverunt priori ecclesie S. Georgii, cuius dictus Jacobus parochianus existebat V solidos...» (Arles).*

— «*Noverint ... quod, quia Bernarda Trilha, quondam habitatrix de Revello, diu est, dies suos clausit extremos, nullis legatis pro anima sua dimissis, prout est consuetum, ... capropter Guillelmus Rudello... gener dicte Bernarde, constitutus in m ei notarii publici et testium infrascriptorum presentia, amore Dei et in redemptionem peccatorum dicte Bernarde et pro anima eiusdem facti et dimisit legata personis et locis que seguntur...» (Revel).*